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
Die Raumaufteilung des Gebäudes kann den Planauszügen im Anhang dieses Gutachtens im Ansatz entnommen werden. Es 

wird darauf hingewiesen, dass die Grundrissaufteilungen und die Gebäudeöffnungen (Türen, Fenster, Trennwände) in der 

Realität zum Teil abweichen können. Vor einer Vermögensdisposition wird empfohlen, sich ggf. selbst ein Bild von den 

baulichen Anlagen zu machen. 

 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 
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3.3 Baubeschreibungen und Objektbeurteilungen 

 

Gebäude 1:  Vorderes Wohnhaus 

Gebäudetyp: Wohnhaus in Massiv- und ggf. verdeckter Fachwerkbauweise mit Satteldach und 

Kreuzgiebel, bestehend aus Erdgeschoss, ausgebautes Dachgeschoss, Spitzboden. 
 

Aufteilung, Nutzung: EG: Wohnfläche, ca. 105 m², Wohnungs-/Teileigentum Nr. 1 

DG: Wohnfläche, ca. 93 m², Wohnungs-/Teileigentum Nr. 1 

Spitzboden: Dachboden, ca. 76 m², Wohnungseigentum Nr. 2 
 

Baujahr: Ursprungsbaujahr vermtl. vor/um 1890 

Erweiterung mit einem Giebelanbau vermtl. um 1965 

Aufteilung in Wohnungs- und Teileigentum nach WEG im Jahr 1987 

Teilrenovierungen vermtl. in den 1980er Jahren und vermtl. nach 2018 
 

Fundament: Nicht ersichtlich, baujahrestypisch vermtl. Streifenfundamente aus Naturstein- oder 

Mauerwerk, ggf. Stampfbeton; vermtl. Bodenplatten aus Beton. 
 

Außenwände: Vermtl. überwiegend Mauerwerkswände, Fassaden verputzt und gestrichen, im Sockelbe-

reich Klinkerfliesenverkleidung, in Teilbereichen ggf. verdeckte Fachwerkbauweise. 
 

Innenwände: Vermtl. überwiegend Mauerwerkswände, verputzt. In Teilbereichen ggf. auch Trockenbau- 

und Fachwerkelemente. 
 

Böden/Decken: Vermtl. Betonbodenplatten mit Estrichaufbau, Decken vermtl. überwiegend als Holzbalken-

decken ausgeführt, Teilbereich im Anbau vermtl. mit Stahlbetondecke. 
 

Dach: Satteldach mit Kreuzgiebel, Dacheindeckung aus engobierten Tondachziegeln, Dachrinnen 

und Regenfallrohre vermtl. aus Kunststoff, Zinkblech und Stahlblech mit Lackierung. 
 

Treppen: Innentreppe vom Erdgeschoss zum Dachgeschoss als Holzwangentreppenlauf, Setz- und 

Trittstufen aus Holz, Geländer aus Holz. Zugang zum Spitzboden nur über das hintere 

Wohnhaus (Geb. 2) möglich. 
 

Terrasse / Balkon: Balkon im Dachgeschoss an der südwestlichen Gebäudeseite als auskragende Stahlbeton-

platte mit Stahlrohrunterstützung, Geländer mit Leichtmetallunterkonstruktion und 

Verkleidungen aus Faserplatten, Balkonbelag aus Kunststeinfliesen. 
 

Sonstiges: Vom Wohnhaus aus ist an der nordöstlichen Grundstücksgrenze ein Gewölbekeller mit 

Tonnengewölbe aus Natursteinmauerwerk unter dem Nachbargrundstück Flst. 66/2 

zugänglich. Die Nutzfläche des Kellers beträgt, lt. Angabe zum Ortstermin, insgesamt circa 

37 m². 

 
Ausstattung: 
 

Böden: EG: Fliesenböden, Laminatböden, PVC-Boden, Bad mit Mosaikfliesen. 

DG: PVC-Boden, Sanitär-/Bad mit Fliesenböden, Vinylböden. 

Spitzboden: Holzdielenboden. 

 

Decken: EG: Holz- und Dekorpanelverkleidungen, Putz mit Anstrich, Küche mit Dekor-

Deckenbalken, Raufasertapete mit Anstrich, Schaumtapeten. 

DG: Dekorpanelverkleidungen, sonst Decken verputzt bzw. gespachtelt mit Anstrich. 

Spitzboden: Sichtbare Dachsparren ohne Unterspannbahn oder Verkleidung. 
 

Wände: EG: Wände verputzt und gestrichen, Sanitärbereiche mit Fliesen raumhoch und halbhoch, 
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Küche mit Fliesenspiegel, Raufasertapeten mit Anstrich, Schaumtapeten. 

DG: Wände verputzt und gestrichen, tlw. nur verputzt, Trockenbauverkleidungen 

gespachtelt und gestrichen, Sanitärräume raum-/halbhoch gefliest. 

Spitzboden: Giebelwände Mauerwerk aus Betonstein/Schwemmstein, unverputzt. 
 

Fenster: Überwiegend modernisierte Kunststoffrahmenfenster mit Wärmedämmverglasung, 

Innenfensterbänke aus Juramarmor, Außenfensterbänke aus Betonstein. Keine Außenver-

schattungen vorhanden. Dachflächenfenster mit Stahlrahmen und Einfachverglasung. 
 

Haustüren: Hauseingangstüre als ältere Holztüre mit Glasausschnitt aus Einfachverglasung und 
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

Massivdecken ausgeführt. 
 

Dach: Satteldach, Dacheindeckung vermtl. aus engobierten Tondachziegeln, Dachrinnen und 

Regenfallrohre vermtl. aus Kunststoff. 
 

Treppen: Innentreppe vom Erdgeschoss zum Obergeschoss als Massivtreppenlauf mit Verkleidung 

aus Naturstein, Handlauf und Geländer aus Schmiedeeisen. Treppe zum Dachgeschoss als 

Natursteintreppenlauf ohne Setzstufen, Geländer und Handlauf aus Schmiedeeisen. 
 

Terrasse / Balkon: Balkon im Obergeschoss an der südöstlichen und südwestlichen Gebäudeseite als 

aufgelagerte Stahlbetonplatte, Geländer als Holzkonstruktion und in einem Teilbereich als 

Leichtmetallkonstruktion mit Faserplattenverkleidung, Balkonbelag aus Fliesen, seitlicher 

Abgang zu einem Terrassenbereich als Holzkonstruktion in Hanglage. Zweiter Balkon im 

Dachgeschoss an der südöstlichen Gebäudeseite als auskragende Stahlbetonplatte, 

Geländer als Holzkonstruktion, Balkonbelag aus Fliesen, Balkon in weiten Teilen überdeckt 

durch weit auskragende Dachkonstruktion. 

 
Ausstattung: 
 

Böden: EG: Fliesen- und Kunststeinfliesenböden, Estrichböden, teils mit Anstrich, PVC-Boden. 

OG: Fliesenböden und Laminatböden in verschiedenen Ausführungen. 

DG: Rohbetondecke, Treppenhausbereiche allgemein mit Natursteinfliesen. 
 

Decken: EG: Holz- und Dekorpanelverkleidungen, Putz mit Anstrich, Teilbereiche Filigran-

Betondecken ohne Anstrich. 

OG: Holz- und Dekorpanelverkleidungen, tlw. mit Dekor-Deckenbalken 

DG: Sichtbare Kehlbalken sowie Dachsparren und Holzverschalung. 
 

Wände: EG: Wände verputzt und gestrichen, Sanitär- und Backstubenbereiche mit Fliesen 

raumhoch und halbhoch, Teilbereiche mit unverputztem Betonsteinmauerwerk. 

DG: Raufasertapeten mit Anstrich, Schaumtapeten, Putz mit Anstrich, Sanitärräume 

raumhoch gefliest, Küche mit Riffelblech als Fliesenspiegel. 
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DG: Mauerwerk aus Betonstein/Schwemmstein, unverputzt. 
 

Fenster: Holzrahmenfenster mit Wärmedämmverglasung und Sprossenteilung aus dem Jahr 1986, 

teilweise modernisierte Kunststoffrahmenfenster mit Wärmedämmverglasung von 2018, 

Teilweise Glasbausteinelemente, Innenfensterbänke aus Juramarmor, Außenfensterbänke 

teils aus Naturstein. Außenverschattungen über Kunststoffrollläden in Teilbereichen 

vorhanden. 
 

Haustüren: Hauseingangstüre als Holztüre, seitlich Briefkasten und Klingel. Eingangsbereich durch eine 

Überdachung in Holzkonstruktion mit Pultdach überdacht, Dacheindeckung mit Holzverscha-

lung und Trapezblech, einstufiges Eingangspodest als Betonplatte. 
 

Innentüren: Holzfurnier- und Holzkassettentüren in dunkler Holzoptik, tlw. mit Glasausschnitten, 

Blendzargen aus Furnierholz, Drückergarnituren und Beschläge aus Metall, im Erdgeschoss 

auch Stahlblechtüren und einfache Holzbrettertüren. 
 

Heizung: Zentralheizung als Scheitholz-Vergaserheizung mit 2 x 750 L und 1 x 300 L Pufferspeichern, 

Wärmeverteilung über Heizkreislauf mit Flachheizkörpern mit Thermostatventilen. Im 

Wohnungsbereich OG zusätzlich ein Festbrennstoffofen vorhanden. 
 

Warmwasser: Warmwassergewinnung über die Zentralheizung mit Pufferspeichern, in einem Teilbereich 

über Elektrokleinboiler.  
 

Elektro: Elektroverteilung und Sicherungsanlagen teilweise vermtl. aus den 1980er Jahren, teilweise 

modernisiert vermtl. um/nach 2018, Ausstattung mit Kippschalterautomaten, FI-

Schutzschalter vorhanden, Steckdosen- und Schalterelemente in heller Ausführung. 

Insgesamt gemischte mittlere Ausstattung. 
 

Sanitär: EG: Personal WC mit weißen Sanitärgegenständen bestehend aus Stand-WC mit 

Druckspüler und Handwaschbecken. Kunden WC Damen mit weißen Sanitärgegen-

ständen bestehend aus Stand-WC mit Druckspüler und kl. Handwaschbecken. Kunden 

WC Herren mit weißen Sanitärgegenständen bestehend aus Stand-WC mit Druckspüler 

und Urinal, Handwaschbecken. Mittlere Sanitärausstattung, teils vermtl. aus den 

1980er Jahren, teils mit Modernisierungen vermtl. nach 2018. 

OG: Badezimmer mit weißen Sanitärgegenständen bestehend aus Stand-WC mit 
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